
C00002.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.       2 del 29/03/2004

OGGETTO:
ELEZIONE COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2004 - 2006.

L'anno duemilaquattro  il giorno ventinove       del  mese di marzo alle ore 10,00 nel
salone consiliare della Casa Comunale, previo recapito di appositi inviti, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione .

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
BRANDI GIUSEPPE   X
SORRENTINO GIOVANNI   X
FERRANDINO PAOLO   X
MANFREDI ROMEO   X
TRANI GIULIO   X
PIRICELLI ANTONIO   X
BALESTRIERI PASQUALE   X
SCOTTI GENNARO   X
MOLLO LUIGI   X
BERNARDO CARMINE   X
MONTAGNA LUCA   X
DI MEGLIO BIAGIO   X
TELESE LUIGI   X
FARESE NICOLA   X
PILATO RAFFAELE   X
IANNOTTA SANDRO   X
DI VAIA DOMENICO   X
FERRANDINO VINCENZO   X
BOCCANFUSO LUIGI   X
DI MEGLIO GIUSEPPE   X
FERRANDINO CHRISTIAN   X

      Totale presenti 15 Totali assenti 06

Si dà atto che in corso di seduta è entrato il consigliere Raffaele Pilato.
Presenti N.16
Assenti N.4
Si dà atto altresì che alle ore 10,15 riprendono i lavori consiliari e il Presidente invita
il Segretario a procedere all’appello da quale risulta:
Presenti N.21 (Brandi, Sorrentino, Paolo Ferrandino, Giuseppe Di Meglio, Manfredi,
Trani, Piricelli, Balestrieri, Scotti, Mollo, Christian Ferrandino, Bernardo, Montagna,
Biagio Di Meglio, Telese, Farese, Pilato, Iannotta, DI Vaia, Vincenzo Ferrandino,
Boccanfuso).
Il Presidente constatato l’esistente del numero legale dichiara valida la seduta e pone in
discussione l’argomento n.2 all’o.d.g. relativo all’oggetto e non essendo richiesto alcun
intervento, informa che in conformità a quanto stabilito dall’art.234 del D.L.vo 18.08.2000,



C00002.DLB.doc

n.267 la votazione sarà effettuata in modo segreto e con voto limitato a due componenti
che devono essere scelti:

a) uno tra gli iscritti nel ruolo dei Revisori ufficiali dei Conti, il quale funge da
Presidente;

b) uno tra gli iscritti nell’Albo dei Dottori Commercialisti;
c) uno tra gli iscritti nell’Albo dei ragionieri.

Vengono quindi nominati scrutatori i consiglieri i consiglieri Luigi Mollo e Raffaele
Pilato, i quali provvedono a distribuire e ritirare le schede.

Il Presidente procede allo spoglio, con la continua assistenza degli scrutatori in
precedenza desginati ed accerta il seguente risultato:
- consiglieri presenti e votanti N.21

Risultano avere ottenuto voti:
1) Dott.Pasquale Migliaccio, nato a Ischia il 25.05.1959 - Presidente Voti N.10
2) Dott.Oscar Rumolo, nato a Ischia il 10.06.1970 Voti N.11
3) Rag.Giovan Giuseppe Di Meglio, nato a Barano il 9.09.1965 Voti N.  9

Quindi il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara eletti:

1) Dott.Pasquale Migliaccio – Voti N.10 – Presidente
2) Dott.Oscar Rumolo – Voti N.11 - Revisore
3) Rag.Giovan Giuseppe Di Meglio – Voti N.9 – Revisore

Il Presidente ordina quindi l’immediata distruzione delle schede.

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 19.02.01 con la
quale veniva eletto per il triennio 2000/2002 il Collegio dei Revisori dei Conti di questo
Comune;

RILEVATO che ai sensi dell’art.235 TUEL “ l’organo di revisione contabile dura in
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata
eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art.134, comma 3, e sono rieleggibili per una sola volta.
Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo componente la durata dell’incarico
del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale,
calcolata a decorrere dalla nomina dell’intero collegio….omissis….”;

RILEVATO altresì che ai sensi del citato art.235 TUEL in caso di inerzia del
Consiglio alla nomina dell’organo di revisione si applicano le norme relative alla proroga
degli organi amministrativi di cui agli artt.2,3 comma 1, 4, comma1, 5, comma1, e 6 del DL
16.05.1994n.293 convertito con modifiche dalla L.15.07.1994, n.444;

PRESO ATTO che il 5.04.2004 è il termine ultimo previsto per la legittima
permanenza dell’organo senza possibilità di alcuna diversa o ulteriore proroga;

RITENUTO subordinare l’efficacia della nomina alla presentazione da parte degli
eletti di apposita dichiarazione, con cui si attesti l’inesistenza di cause di incompatibilità ed
ineleggibilità così come previsto dall’art.236 TUEL ed art.77 dello Statuto Comunale,
nonché il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art.238 TUEL;



C00002.DLB.doc

PRESO ATTO che ai sensi del citato art.234 Tuel, comma 1, i Consigli Comunali
eleggono a scrutinio segreto e con voto limitato a due componenti, il Collegio dei Revisori
composto da tre membri e che così come sancito dal Consiglio di Stato, con sentenza
n.1378 del 6.3.2002, la votazione deve essere unica non potendosi eleggere
separatamente i tre revisori;

CONSIDERATO  che il compenso annuo spettante ai Revisori dei conti è
determinato secondo quanto disposto dall’art.241 TUEL e dal decreto 31 ottobre 2001
emanato dal Ministro dell’Interno in concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze
( in G.U. n.270, 20.11.2001 ), recante la determinazione dei limiti massimi del compenso
base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economica –
finanziaria degli enti locali;

PRESO ATTO che questo Comune rientra nella fascia demografica di cui alla
lettera g) delle tabelle A-B - C allegate al decreto del Ministero degli Interni 31.10.2001 (
da 10.000 a 19.999 abitanti ), per cui il compenso base nella misura massima è
determinato in € 7.643,56 annue oltre il 2% C.P.A. e oltre il 20% per IVA per ciascun
componente;

VISTE le diverse competenze ed attribuzioni assegnate ai Revisori tra le quali la
vigilanza sulla regolarità  contabile e finanziaria della gestione dell’Ente, l’attestazione
della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione contenuta in apposita
relazione che accompagna la proposta di deliberazione consiliare, nonché proposte per
una migliore efficienza della gestione;

RITENUTO necessario procedere al rinnovo dell’organo di revisione così come
previsto al Titolo VII “ revisione economica – finanziaria” dall’art.234 TUEL;

VISTO inoltre quanto attestato dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario nel
parere di regolarità contabile da cui si evince che la spesa corrente pro capite e la spesa
per investimento annuale pro capite, desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato,
sono superiori alla media nazionale per fascia demografica, di cui alle tabelle B e C
allegate al citato decreto;

ACCERTATO quindi che in relazione all’entità dell’Ente ed in presenza degli
ulteriori elementi indicati nelle tabelle B e C allegate al citato decreto, in conferma degli
importi stabiliti con l’ultima delibera di nomina, risultanti non superiori agli importi massimi
stabiliti con il sopra citato decreto ministeriale, i compensi spettanti ai componenti il
Collegio dei Revisori sono così fissati:
compenso base annuo Revisore: € 7.230,39 (£ 14.000.000) per ciascun componente;
maggiorazione 20% sul compenso base di € 1.446,07 annua per i due componenti, di cui

alla citate tabelle Be C;

totale compenso annuo per ciascun componente: € 8.676,46 oltre IVA e CPA;

compenso base annuo Presidente: € 7.230,39 (£ 14.000.000);

maggiorazione 50% sul compenso annuo Presidente: € 3.615,19;

maggiorazione 20% compenso, pari a € 2.169,11 all’anno per il Presidente, di cui alle

citate tabelle Be C;

totale compenso annuo Presidente: € 13.014,69 oltre IVA e CPA;

visti gli esiti delle votazioni effettuate a scrutinio segreto ai sensi dell’art.234 TUEL;

VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267;

CON la votazione come sopra riportata;



C00002.DLB.doc

DELIBERA

- Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti
eleggere per il triennio 2004/2006 componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il
Comune di Ischia, i signori:

1) Dott.Pasquale Migliaccio, nato a Ischia il 25.05.1959 Presidente
2) Dott.Oscar Rumolo, nato a Ischia il 10.06.1970 Revisore
3) Rag.Giovan Giuseppe Di Meglio, nato a Barano il 9.09.1965 Revisore

- stabilire che, ai sensi del decreto del Ministero degli Interni 31.10.2001, i compensi base
annui lordi spettanti ad ogni componente del Collegio dei Revisori con decorrenza dalla
data di esecutività della delibera sono così determinati:

Presidente : compenso base annuo € 7.230,39
                   maggiorazione 50% compenso base annuo di € 3.615,19
                   maggiorazione 20% sul compenso base di € 2.169,11
                   totale compenso annuo € 13.014,69 oltre IVA e CPA

Revisore :  compenso base annuo € 7.230,39
                   maggiorazione 20% sul compenso base di € 1.446,07
                   totale compenso annuo € 8.676,46 oltre IVA e CPA

- Dare atto che la spesa trova imputazione al cap.35 intervento 1.01.01.3 del redigendo
bilancio di previsione 2004.

Inoltre,

Su proposta del Presidente, con successiva e separata votazione, resa per appello
nominale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n.21 voti favorevoli, resi per appello nominale;

d e l i b e r a

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D..vo 267/2000.



C00002.DLB.doc

Del che il presente verbale, che, letto e confermato viene sottoscritto come all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 SORRENTINO GIOVANNI  AMODIO GIOVANNI

Si attesta che la presente deliberazioni viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi dal

       IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO GENERALE
       ________________                                                          AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI



C00002.DLB.doc


